Coordenadoria do Centro de Seleção
__________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 02, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto UFGD 2022.2 (PSSPS-2022.2)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das

atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que delega

competência  para  gerenciar  processos  sele vos  da  UFGD,  considerando  o  con do  no  Processo  n.º

23005.030387/2022-06  e no Edital de Abertura CCS n.º 12/2022 que rege o Processo Sele vo Simplificado para

contratação de Professor Subs tuto UFGD 2022.2 (PSSPS-2022.2), e

Considerando a ausência de inscrições deferidas de candidatos autodeclarados negros (pretos/pardos) na 1ª etapa

do processo sele vo, RESOLVE:

1. SUPRIMIR a fase do Procedimento de Heteroiden ficação da 1ª etapa do PSSPS-2022.2.

2. ALTERAR o Anexo III – CRONOGRAMA do Edital de Abertura CCS n.º 12/2022 que rege o PSSPS-2022.2, conforme

segue:

ANEXO III - CRONOGRAMA

(…)
Provas dos homologados na 1ª etapa

1ª
etapa

Data A vidade Local e Horários

(...)

31/10 Interposição de recursos do Resultado Preliminar
Na Área do Candidato, conforme especifi-
cações do edital de divulgação

1º/11 Resposta aos recursos do Resultado Preliminar
A par r das 17h, pela Internet, na página
do processo sele vo

1º/11 Homologação do Resultado Final da 1ª etapa A par r das 17h, pela Internet, na página
do processo sele vo

03/11 Interposição de recursos do Resultado Final da 1ª etapa
Na  Área  do  Candidato,  conforme  edital
específico

04/11 Resposta aos Recursos do Resultado Final da 1ª etapa
A par r das 17h, pela Internet, na página
do processo sele vo

04/11 Homologação do Resultado Final da 1ª Etapa A par r das 17h, pela Internet, na página
do processo sele vo

2ª Etapa de inscrição

2ª
etapa

04/11
Divulgação do quadro de tulações exigidas para as vagas da
2ª etapa

Pela  Internet,  na  página  do  processo
sele vo

07 a 11/11 Inscrição para candidatos portadores da tulação exigida para
as vagas da 2ª etapa

Das 8h do primeiro dia às 17h do úl mo
dia de inscrição, pela Internet, na página
do processo sele vo

16/11
Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas e solicitações
de atendimento diferenciado

A par r das 17h, pela Internet, na página
do processo sele vo

17/11 Interposição de recursos quanto às inscrições e atendimento
diferenciado indeferidos

Na  Área  do  Candidato,  conforme
especificações do edital de divulgação

Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 1 de 2

Coordenadoria do Centro de Seleção
__________________________________________________________________________

EDITAL DE ABERTURA CCS N.º 12, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022
Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto UFGD 2022.2 (PSSPS-2022.2)

18/11
Resposta  aos  Recursos  de  inscrições  e  atendimento
diferenciado indeferidos

A par r das 17h, pela Internet, na página
do processo sele vo18/11

Homologação de inscrições e de atendimento diferenciado da
2ª etapa

21/11 Divulgação da Comissão Especial de Seleção

Provas dos homologados na 2ª etapa

2ª
etapa

21/11
Publicação do horário do sorteio de pontos e da convocação
para a realização da prova didá ca

Pela  Internet,  na  página  do  processo
sele vo

22/11 Sorteio de pontos para a prova didá ca Em  link  a  ser  publicado  na  página  do
processo sele vo

23 e 24/11 Prova Didá ca e Prova de Títulos
Conforme edital de convocação publicado
na página do processo sele vo

25/11 Divulgação do Resultado Preliminar A par r das 17h, pela Internet, na página
do processo sele vo

28/11 Interposição de recursos do Resultado Preliminar
Na  Área  do  Candidato,  conforme
especificações do edital de divulgação

29/11 Resposta aos Recursos do Resultado Preliminar
A par r das 17h, pela Internet, na página
do processo sele vo

29/11
Convocação para o procedimento de heteroiden ficação dos
candidatos autodeclarados negros(pretos/pardos)

Pela  Internet,  na  página  do  processo
sele vo

30/11
Procedimento  de  heteroiden ficação  dos  candidatos
autodeclarados negros (pretos/pardos)

De acordo com edital específico

1º/12 Divulgação  do  parecer  preliminar  da  Comissão  Geral  de
Heteroiden ficação

A par r das 17h, pela Internet, na página
do processo sele vo

02/12
Recurso  quanto  ao parecer  da  Comissão  Geral  de
Heteroiden ficação

Na Área do Candidato, conforme especifi-
cações do edital de divulgação

05/12
Resposta  aos  Recursos  e  Homologação  do  parecer  da
Comissão Geral de Heteroiden ficação

Pela Internet, na página do processo sele-
vo

05/12 Divulgação do Resultado Final
A par r das 17h, pela Internet, na página
do processo sele vo

06/12 Interposição de recursos do Resultado Final
Na  Área  do  Candidato,  conforme  edital
específico

07/12 Resposta aos Recursos do Resultado Final A par r das 17h, pela Internet, na página
do processo sele vo

07/12 Homologação do Resultado Final da 2ª Etapa
A par r das 17h, pela Internet, na página
do processo sele vo

Prof. Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

Processo Sele vo Simplificado para Professor Subs tuto da UFGD – Página 2 de 2